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"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES"
"ANO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA"

ACTA DE EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°20-2025-INEN - Segunda Convocatoria
“ADQUISICION DE EQUIPO TOMOGRAFO COMPUTARIZADO MULTICORTE PARA RADIOTERAPIA”

En la ciudad de Lima, el 16 de julio de 2025, se reunieron en las instalaciones de la Cficina de Licitaciones, sito en la
Av. Angamos Este N° 2520 Surquillo, los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante Resolucién de
Gerencia General N° 000044-2024-OGA/INEN, para la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de
seleccion LICITACION PUBLICA N°001-2024-INEN, para la ‘ADQUISICION DE EQUIPO TOMOGRAFO
COMPUTARIZADO MULTICORTE PARA RADIOTERAPIA", en concordancia con los articulos 43°, 44° y 45° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y su
modificatoria, los mismos que a continuacion se detallan:

Miembros del Comité de Seleccién que asistieron:

e ELKE MARLENE PASTOR PASTOR, Presidente
e MARIA SOCORRO VELASQUEZ CAMPQS, Primer miembro
o MAYRA ANGELA ACOSTA COHAILA, Segundo miembro

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES
Que, de acuerdo al calendario de etapas del SEACE del procedimiento de seleccion en referencia, se registraron
electronicamente los siguientes participantes:

Fecha de registro en el

RUC/Cadigo Nombre o Razén Social procedimiento Estado
1 20263368992 CYMED MEDICAL SAC 2025-06-26 10:44:53.0 Valido
2 | 20548739641 GE HEALTHSQ%E DELPERU | 90050627 22:10:13.0 Valido
3 | 20800756011 SIEMENS HEALTHCARE SAC | 2025-06-26 16:08:34.0 Valido
4 | 20803211546 CORPORAC‘SOE éR'MED PERU | 9025-07-11 10:27:10.0 Valido
5 | 20606423374 ELVIMEDIC GROUP SAC 2025-07-09 22:5712.0 Valido
6 | 20607920363 MEGA-MED E.IRL. 2025-06-30 17:17:06.0 Valido

SUMEC COMPLETE EQUIPMENT
7 | 20807948861 & ENGINEERING CO., LTD 2025-07-02 14:36:12.0 Valido
SUCURSAL DEL PERU
8 | 20811172461 ALLENDEEPF’:'[RAT'STAS 2025-06-27 18:29:49.0 Valido
2. PRESENTACION DE OFERTAS

Que, de acuerdo al cronograma, la presentacion de ofertas de forma electronica fue el 14/07/2025, donde se recibi¢ via
plataforma electronica del SE@CE, las siguientes ofertas de los postores:

Fecha de registro en el

RUC/Cadigo Nombre o0 Razon Social procedimiento
1 20263368992 CYMED MEDICAL SAC 14/07/2025 AT
2 20603211546 CONSORCIO ARIMED-MEGAMED 14/07/2025
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3. SOLICITUD DE APOYOQ TECNICO (Art N°46 Quorum, acuerdo y responsabilidad)

A través del Memorando N°07-CS/AS N°20-2025-INEN, emitido el 15 de julio de 2025, se solicitd al Departamento de
Radioterapia y a la Oficina de Ingenieria mantenimiento servicio la asistencia técnica con respecto a las ofertas
presentadas. La respuesta a esta solicitud fue proporcionada por medio del Memorando N°000505-2025-DRT-
DIRAD/INEN, concluyend()",lh_’czsiguiente:
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ADMISION DE LAS GFERTAS

Acto seguido el Comité de Seleccién procede a la verificacion de los documentos requeridos en la seccion especifica
de las bases, con la finalidad de determinar si la oferta responde a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y
condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases integradas, segln lo sefialado en el
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado en el articulo 73 numeral 73.2. “Para la admision de las ofertas, el
comité de seleccion verifica la presentacion de los documentos requeridos y determina si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en tas bases’, de
acuerdo al siguiente cuadro:
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l CYMED CONSORCIO

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA a ARIMED-
MEDICAL SAC MEGAMED

Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE

Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder
del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal
efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad
o documento analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado
por persona natural, del apoderado o mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de
consorcio, seglin corresponda.

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo N° 2)

Declaracién jurada de cumplimiento de las Especificaciones Tecnicas
contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion. CUMPLE CUMPLE
(Anexo N° 3)

El postor debera presentar original o copia simple de folleteria,
instructivos, catélogos, cartas aclaratorias o similares remitidas por el
fabricante del equipo, componentes y requerimiento de energia, que
permita acreditar el cumplimiento de las caracteristicas técnicas
solicitadas conforme a los literales A1, A2, y A6 del numeral 7.2 de las
especificaciones técnicas, ademas se debera presentar una matriz de
cumplimiento identificando el folio, pagina, parrafo, cuadro, etc., de la
folleteria y/o instructivos ylo catélogos y/o similares remitida por el
fabricante, donde se encuentren las caracteristicas solicitadas:

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

Caracteristicas | ¢El bien | Caracteristica | Referencia
indicadas en los | ofertado técnica  del | (indicar
literales A1, A2, | cumple con las | bien ofertado | nimero de
y A6 del numeral | caracteristicas | que otorga el | folio/

72 de las | requeridas? cumplimiento | pagina, CUMPLE CUMPLE
especificaciones | (SI/NO) de lo | parrafo,
técnicas requerido. cuadro,
etc.) de la
folleterfa yfo
instructivos
ylo
catalogos
ylo
similares.

Sobre los apartados A3.2, A4.2, A5.1 y A5.2 se debera presentar una
CARTA DE CUMPLIMIENTO emitida por el postor, donde debera
precisar DESCRIPCION, CARACTERISTICAS, MARCA, MODELO,
CANTIDAD e IMAGEN. (Anexo N°12)

Registro Sanitario o Certificado de Registro Sanitario (Copia
Simple) con sus anexos cuando corresponda para el bien
principal y el inyector (de Corresponder, caso contrario debera CUMPLE CUMPLE
presentar un documento elaborado por DIGEMID indicando que
no corresponde).

25
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- Vigente a la fecha de presentacion de propuestas, expedido por
DIGEMID. Se aceptara copia de la solicitud de reinscripcion del
producto dentro del plazo de vigencia del Registro Sanitario a
reinscribir.

- No se considerara como valido los Registros Sanitarios, que no
adjunten los anexos correspondientes el item ofertado.

- Los datos expresados en la oferta presentada, deben coincidir con los
datos indicados en el Registro Sanitario del producto ofertado.

- Cuando se trata de productos importados, se debera presentar el
registro Sanitario o Certificado de registro Sanitario que permita la
comercializacion en territorio nacional (Conforme Oficio N° 1494-2011-
DIGEMID-DG/DAS/ATAG/MINSA del 24.05.2011).

- Para lo que respecta la presentacion del Registro Sanitario del
producto se aceptara que éste sera entregado independiente de quien
sea el titular o el tenedor del registro (tercero).

- Para el caso de productos nacionales el Registro Sanitario podra estar
a nombre de la empresa postora. En caso algun producto no requiera
Registro Sanitario debera adjuntar el documento emitido por DIGEMID
en la cual acredite que no requiere dicho documento.

- Para el caso de empresas distribuidoras de productos nacionales,
podran presentar copia simple del Registro Sanitario o Certificado de
Registro Sanitario del fabricante.

Certificado de Buena Practica de Manufactura (CBPM) del fabricante -
(En idioma castellano y en copia simple) (SERA EXIGIBLE AL EQUIPO
TOMOGRAFO MULTICORTE Y AL INYECTOR DE MEDIOS DE
CONTRASTE.)

Vigente a la fecha de presentacion de propuestas.

Debe especificar la familia de productos y/o el nombre del producto que
oferta.

Extendido por DIGEMID, en el caso de fabricantes nacionales, o por
autoridad publica de salud competente del pais de origen, pudiendo
adoptar otros titulos, pero relacionados a los buenos o correctos
procedimientos de fabricacion.

Para los productos provenientes de paises donde no se emiten CBPM,
podran presentar el Certificado de Libre Venta o el Certificado de Libre
Comercializacion, en los que deberan sefialar que la empresa
fabricante cumple con las Buenas Practicas de Manufactura o de
fabricacion.

Siendo que en la Union Europea no se emiten Certificados de Buenas
Practicas de Fabricacion se aceptaran para los productos no incluidos
en la Clase | el Certificado CE de conformidad emitido por el organismo
Notificado, el mismo que lleva implicito el cumplimiento del Sistema de
Calidad de acuerdo a lo exigido en las Directivas de la Comunidad
Europea. (En concordancia a lo indicado en el Oficio N° 3629-
2010/DIGEMID-DG-DAS-ERDICOSAN/MINSA  aceptara para los
productos de Clase | es decir, los de menos riesgo, el Certificado de
Cumplimiento de NORMA ISO / EN 13845 y ademas la declaracion CE
de conformidad del fabricante. Para los productos no incluidos en la
Clase | [entiéndase Clase I, Il'y V] se presentar4 el Certificado CE de
conformidad emitido por el Organismo Notificado el mismo que lleva
implicito el cumplimiento del Sistema de calidad, de acuerdo a lo
exigido en las Directivas de la Comunidad Europea).

Se considerara como documento alternativo al Certificado expedido
por la FDA en el que se consigne el cumplimiento de las Buenas
Practicas de Manufactura, la relacion de la planta evaluada y los
productos y familia de productos que incluye el certificado. (Segun

CUMPLE

CUMPLE

D
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Oficio N° 339-2011-DIGEMID-DG-DAS-ERDICOSAN/MINSA recibido
por el OSCE el 08.02.2011)

También se admitira la presentacion de otros certificados que cumplan
la misma finalidad del Certificado de Buenas Practicas de Manufactura,
como 1SO 13485, siempre que acrediten el cumplimiento de Normas
de Calidad de acuerdo al nivel de riesgo emitido por la Autoridad o
Entidad Competente del pais de origen.

En caso de presentar el documento solicitado, en idioma distinto al
castellano, se debera presentar acompafiado con su respectiva
traduccion.

Certificado de Buenas Practicas de Almacenamiento - CBPA (copia
simple)

- Vigente a la fecha de Presentacion de Propuestas.

- Extendido por DIGEMID.

- En el caso de consorcios, o de postores que contratan servicios de
Almacenamiento, el Certificado debe estar a nombre de la empresa
que se hara cargo del Almacenamiento de los productos (verificable
durante inspecciones) acompafiado del Contrato de Servicio de
Almacenaje que acredite el vinculo contractual entre ambas partes (En
concordancia a lo indicado en el numeral 3.2. del Pronunciamiento N°
330-2008/DOP), asi como acreditar el cumplimiento de los procesos
que le corresponden realizando la trazabilidad de cada producto tanto
en la empresa que presta el servicio como en la empresa que solicita
el servicio de almacenamiento. (En concordancia a lo indicado en el
numeral 3.1 del Pronunciamiento N° 033-2011/DTN)

- En caso los postores contraten el servicio de almacenamiento no
basta que éste (ltimo cuente con un CBPA a su nombre, sino que el
postor debera acreditar el cumplimiento de los procesos que le
corresponden mediante el Certificado de Buenas Practicas de
Almacenamiento a su nombre, ello de acuerdo a lo sefialado por la
DIGEMID mediante Oficio N° 1191-2011-DIGEMID-DG-DCVS-
ECVE/MINSA (Pronunciamiento N° 141-2014/DSU).

En el caso que la empresa postora sea un fabricante nacional; se
considera suficiente la presentacion del Certificado de Buenas
Practicas de Manufactura (CBPM).

CUMPLE CUMPLE

Degclaracion jurada de plazo de entrega. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que
se consigne los integrantes, el representante comln, el domicilio
comin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N°5)

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo
N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son CUMPLE NO CUMPLE
expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser
expresados con mas de dos (2) decimales.

NO

CORRESPONDE | CUMPLE

3.1. Respecto a la oferta del CONSORCIO ARIMED-MEGAMED el Comité de Seleccion ha verificado que dicha
oferta no cumple con lo establecido en las Bases Integradas del procedimiento, especificamente con lo
sefialado en el apartado k) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. El precio
total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios
pueden ser expresados con més de dos (2) decimales. Ademas, precisar que el documento donde se detalla
monto econdmico que se encuentran establecidos en las bases estandar y en las bases integradas sefiala lo
siguiente:

(! .~-\ I

U
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“El postor debe detallar en el precio de su oferta, el monto correspondiente a la prestacion principal y las
prestaciones accesorias.”

Al respecto, se advierte que si bien el postor ha desagregado el monto correspondiente a la prestacion principal
(bien), ha consignado un tnico monto global para las prestaciones accesorias, es decir, ha agrupado el costo
de la capacitacion y del mantenimiento preventivo en un solo monto, sin identificar individualmente el valor
econémico de cada una de dichas prestaciones, contraviniendo lo dispuesto en las Bases integradas.

Asimismo, se ha verificado que el monto total consignado en letras no coincide con el monto consignado en
nimeros, lo cual afecta la claridad y certeza de |a oferta econdmica presentada:

199

.Lj',‘. 3 |
rimea O
?:‘:qulv-.‘dkl.’l

G
ANEXO N°6

PRECIO DE LA OFERTA

Sefiores
COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°20-2024-INEN (DERIVADA DE LA LIC/
001-2024- JNEN) SEGUNDA CONVOCATORIA f CITAGION PusLicA i

Presante.
Es grato dirigirme a ustad, para hacer de su conocimianto que, do acuerds con las bases, miefetta es
ia siguiente:
____ CONCEPTO 1 PRECIOTOVAL |
AGQU!SECION DE EQUIPC TOMOGRAFC COMPUTARIZADO ! , .
fMtsmcon TE PARA RADIOTERAPIA (PRESTACIGN PRINGIPAL) | 8/4'900,000.00)
» CAPACITACION Y/ ENTRENAMIENTQ T
« MANTENIMIENTO PREVENTIVO ' $1147,000.00]
{PRESTACION AGCESORIA) o E
{TOTAL . i ! 875047,000.00,

El precia de la oferta ﬁmo MILLONES CCHOCIENTOS NOVENTA MIL CON BQHQL_QLEJ
incluye lodes los tributos, seguros, Yansporte, inspeccionas, pruebas y, de ser el ¢aso, 1os cosios
laborales conforme a la legislacin vigente, asi comeo cualquier otro conceplo que pueda tener
incidencia sobre @i costo del bien a conlratar; excepts la de aguelos postores que gocen de alguna
exoneracidn legal, no incluirdn en el precio de su oferta los Inbutos respectivas,

No obstante, conforme a lo dispuesto en el articulo 60.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en caso de divergencia entre el precio cotizado
en nimeros v letras, prevalece el monto consignado en letras. Por lo tanto, para efectos de la revision del
documento, el Comité de Seleccion considerara el monto indicado en letras S/4,890,000.00 (cuatro millones
ochocientos noventa mil con 00/100 soles).

Sin embargo, cabe precisar la obligacion del postor en desagregar cada componente del precio, incluyendo
de forma separada las prestaciones accesorias, tiene como finalidad garantizar la transparencia de la
evaluacion, la comparabilidad de las ofertas y permitir una adecuada administracion del contrato, conforme ha
sefialado el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) mediante la Opinion N° 030-
2016/DTN, en la cual se establece expresamente lo siguiente:

“Para la determinacion del monto, otorgamiento y devolucién de la garantia de fiel cumplimiento por
prestaciones accesorias, resulta necesario que tanto en las Bases como en cada propuesta econdmica se
haya individualizado los montos correspondientes a las prestaciones principales y a las prestaciones
accesorias.’

En consecuencia, el Comité de Seleccion NO ADMITE la oferta econémica presentada por el CONSORCIO
ARIMED-MEGAMED, por no haber cumplido con detallar individualmente el monto correspondiente a cada
una de las prestaciones accesorias, conforme a lo exigido en las Bases Integradas del procedimiento.

De lo expuesto, en cumplimiento al Articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, modificado mediante Decreto Supremo N° 377-2019-
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EF, y a las consideraciones descritas en los parrafos anteriores, este colegiado con dos (02) votos a favor,
concluye por Admitir las ofertas de los postores conforme el siguiente recuadro:

CYMED MEDICAL SAC ADMITIDO

CONSORCIO ARIMED-MEGAMED NO ADMITIDO

4, EVALUACION:

El Comité de Seleccion procede con realizar la evaluacion de las ofertas admitidas, a fin de determinar el puntaje, seglin
factores de evaluacidn enunciados en las Bases integradas, asimismo en cumplimiento de! articulo 74° del Reglamento
de Ia Ley de Contrataciones, del Estado obteniéndose el siguiente resultado:

Looooes o OFERTAL -
POSTOR .~ - ECONOMICA--

1 CYMED MEDICAL SAC S14 947 789.00

CALIFICACION:

A continuacion, el comité de seleccion procede a verificar los documentos que acreditan los requisitos de calificacion de
la oferta del postor que obtuve ef mayor puntaje en la evaluacion el Comité de Seleccion en cumplimiento al Articulo
75° del Reglamento de |a Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en
st numeral 75.1. “Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a los postores gue obtuvieron el
primer vy sequndo lugar, seqin el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases, se procede con [a calificacion de las ofertas, a fin de determinar si cumple con acreditar los
raquisitos de calificacion establecidos en las bases integradas.

MEDMEDICALSAC =

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

£l postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a  $/10,202415.74 (Diez millones
doscientos dos mil cuatrocientos quince con 74/100
soles), por la venta de bienes iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que
se computaran desde la fecha de la conformidad o
emision del comprobante de pago, segln corresponda.
CUMPLE
Se consideran bienes similares a los siguientes: En la
venta de equipos de rayos X convencional, Equipos de
Braguiterapia o Aceleradores Lineales o Equipos de
Cobaltoterapia o Equipos de Dosimetria en
Radioterapia o Equipos de Rayos X, Angiografos,
ecografos, mamografos yfo Tomégrafos en general.

Acreditacion:

{a experiencia dei postor en la especialidad se
acreditara con copia simple de (i} contratos u érdenes
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de compra, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente,
con voucher de depésito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o
mediante cancelacion en el mismo comprobante de
pago , correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos:

(02) ingenieros

Minimo 03 afios de experiencia en la instalacion,
configuracién y mantenimiento de tomadgrafo de
personal clave requerido como “Ingeniero”.

Acreditacion: CUMPLE

La experiencia del personal clave se acreditara con
cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia
simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii)
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra
documentacion que, de manera fehaciente demuestre
la experiencia del personal propuesto.

RESULTADO CALIFICA

De lo expuesto, en cumplimiento al Art 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del EstadoN®30225, aprobado
mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, modificado mediante Decreto Supremo N° 377-2019-EF, y a las
consideraciones descritas en los parrafos anteriores, este colegiado con dos (02) votos a favor, concluye indicando que
la empresa CYMED MEDICAL SAC CALIFICA.

6. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Como consecuencia del resultado final, se otorga la buena pro conforme al orden de prelacion al siguiente postor:

Postor Ganador : CYMED MEDICAL SAC
R.U.C. N° : 20263368992
Monto total adjudicado : §/4,947,789.00

Visto los documentos presentados se procedio a dar lectura de la presente Acta y no habiendo observacion alguna, los
presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad; y no teniendo més que tratar, se dio por finalizada la
sesion. r

WMARIA SOCORROAELASQUEZ CAMPOS " 77ELKE MARLENE PASTORPASTOR
‘MIEMBRO TITULAR PRESIDENTE TITULAR
{Miembro con conocimiento técnico) (Miembro con conocimiento tecnico)
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FUNDAMENTACION DE VOTO DISCREPANTE )
(MAYRA ANGELA ACOSTA COHAILA — MIEMBRO TITULAR DEL COMITE DE SELECCION)
16 de julio de 2025

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 46.3 de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado y su
Reglamento aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, hago constar mi voto discrepante respecto del acuerdo
adoptado por el Comité de Seleccion en relacion a la admision de las ofertas presentadas por las empresas CYMED
MEDICAL SAC y el CONSORCIO ARIMED-MEGAMED, por las siguientes razones:

1. Sobre la oferta de CYMED MEDICAL SAC

El motivo de mi discrepancia radica en que, tras la revision detallada de la documentacion técnica presentada por
CYMED MEDICAL SAC, se ha verificado que dicha empresa no acredita de manera completa el cumplimiento de
las caracteristicas técnicas establecidas en el literal e) del numeral 2.2.1.1 “Documentos para la admision de la
oferta” de las Bases Integradas, especificamente en el apartado A2.3.3 “RANGO ESCANEABLE LIBRE DE METAL.:
MINIMO 1300 mm” de las Especificaciones Técnicas.

En efecto, la documentacion presentada por el postor, emitida por el fabricante, omite sefialar la caracteristica “Libre
de metal”, siendo esta un requisito técnico e indispensable de las Bases Integradas. Esta omision impide verificar que
el bien ofertado cumpla con la totalidad de las especificaciones requeridas, razon por la cual corresponde declarar su
oferta como NO ADMITIDA.,

2. Sobre la oferta de CONSORCIO ARIMED-MEGAMED:;

Respecto a CONSORCIO ARIMED-MEGAMED, se advierte que su oferta no ha sido admitida debido a un
incumplimiento en la presentacion de su propuesta econdmica, especificamente en lo relativo a la desagregacion
de los montos correspondientes a la prestacion principal y a las prestaciones accesorias, de acuerdo a lo requerido en
las Bases Integradas.

Si bien la empresa ha desagregado correctamente el monto correspondiente a la prestacion principal (bien), ha
consignado un Gnico monto consolidado para las prestaciones accesorias, es decir, ha agrupado el costo de la
capacitacién y del mantenimiento preventivo, omitiendo individualizar el valor econémico de cada una de estas
prestaciones. Esta falta de desagregacion constituye un incumplimiento de lo requerido expresamente en las Bases
Integradas, por lo cual corresponde declarar su oferta como inadmisible.

Cabe precisar que la obligacion de desagregar cada componente del precio tiene como finalidad garantizar la
transparencia de la evaluacion y la adecuada administracion del contrato, conforme ha sefialado el Organismo
Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) mediante la Opinién N° 030-2016/DTN, la cual establece que:

“Para la determinacion del monto, otorgamiento y devolucién de la garantfa de fiel cumplimiento por prestaciones
accesorias, resulta necesario que tanto en las Bases como en cada propuesta economica se haya individualizado los
montos correspondientes a las prestaciones principales y a las prestaciones accesorias.”

3. Conclusion de este voto discrepante:

En consecuencia, al no contar con propuestas admitidas que cumplan con los requisitos establecidos en las Bases
Integradas por parte de CYMED MEDICAL SAC ni de CONSORCIO-ARIMED-MEGAMED, corresponde declarar el
procedimiento como DESIERTO, al no existir ofertas,validas que permitan continuar con el proceso de evaluaion.

MAYRA ANGELA ACOSTA COHAILA
MIEMBRO TITULAR
/(Miembro perteneciente a la OEC)



